Fica concedido aos servidores públicos ativos e inativos do Quadro do 

Magistério Público Municipal, reposição salarial de 4,48% (Quatro vírgula quarenta e oito por cento), 
conforme disposto no inciso X do artigo 37 da Constituição Federal, bem como aumento de 8,1289% 
(Oito vírgula mil duzentos e oitenta e nove por cento) a título de ganho real para fins de atendimento 
ao Piso Nacional do Magistério da Lei 11.738, de 16 de julho de 2008, totalizando 12,6089% (Doze 
vírgula seis mil e oitenta e nove por cento). 

§ 1º. O percentual total mencionado no caput deste artigo incidirá sobre todas as 
parcelas remuneratórias vigentes para o quadro de pessoal respectivo. 

§ 2º. O percentual de reposição salarial mencionado no caput deste artigo refere-se ao

[...]

públicos, sendo que o aumento salarial se dará no percentual de 4,48% (quatro virgula quarenta e oito por 
cento), conforme INPC acumulado entre janeiro de dezembro de 2019, bem como conceder aumento ao quadro 
do magistério municipal a título de ganho real no percentual de 8,1289% (Oito vírgula mil duzentos e oitenta e 
nove por cento) para fins de atendimento ao Piso Nacional do Magistério da Lei 11.738, de 16 de julho de 2008 e 
ainda conceder aumento a título de ganho real no percentual de 1,52% a todos os demais servidores públicos. 

Ocorre que o piso nacional do magistério, imposto pela Lei Federal nº 11.738/2008 e do Plano